
 

1 

 
 

          COPIA 
 

COMUNE DI CANOSSA 

PROVINCIA DI REGGIO EMILIA 
 

 
SETTORE  TECNICO 
 
Progressivo N. 156  
 

DETERMINAZIONE N. 338  DEL  24.11.2012 
 
Oggetto: AMPLIAMENTO   DEL   CIMITERO  DI  CIANO  D'ENZA  CAPOLUOGO, 

INTEGRAZIONE  INCARICO  PROFESSIONALE  ALLO  STUDIO TECNICO 
ARCHITETTO   SEVERI   MAURO   PER   MAGGIORI  ONERI  PER LA 
PROGETTAZIONE  STRUTTURALE  ED  ARCHITETTONICA  
CONSEGUENTI ALLA PERIZIA DI VARIANTE APPROVATA       

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 
Richiamata la deliberazione Giunta Comunale n. 48 del 10/07/2012 con la 
quale sono stati assegnati ai Responsabili i capitoli di entrata e spesa per la 
gestione dell'esercizio 2012; 
 
Richiamata la deliberazione Consiglio Comunale n. 30 del 18/05/2012 con la 
quale è stato approvato il Bilancio di Previsione Esercizio 2012 – Bilancio 
pluriennale 2012-2014 – Relazione Previsionale e Programmatica; 
 
Richiamato il provvedimento del Sindaco prot. n. 8645 del 29/12/2011 con il 
quale il sottoscritto è stato nominato Responsabile del Servizio Patrimonio e 
LL.PP; 
 
PREMESSO CHE:           

- con determinazione del Responsabile del Servizio n. 421/177 del 
13/12/2003 è stato affidato apposito incarico professionale per la 
redazione del progetto preliminare occorrente alla realizzazione dei 
lavori di “Ampliamento del cimitero di Ciano d’Enza capoluogo”, 
all’Arch. Severi Mauro con sede in Via Luigi Sani n°.13  42100  Reggio 
Emilia, per un complessivo onere di €. 18.360,00, compresi gli oneri 
previdenziali e l’I.V.A. competente; 

- con determinazione del Responsabile del Servizio n. 396 del 
25/11/2006 è stato affidato apposito incarico professionale per la 
redazione della progettazione definitiva, della progettazione esecutiva, 
della direzione lavori e contabilità e del coordinamento della sicurezza 
in fase di progettazione ed esecuzione occorrente alla realizzazione dei 



 

2 

lavori di “Ampliamento del cimitero di Ciano d’Enza capoluogo”, 
all’Arch. Severi Mauro con sede in Via Luigi Sani n°.13  42100  Reggio 
Emilia, a fronte del riconoscimento della somma di €. 85.650,00 
compresa l’I.v.a, gli oneri accessori ed al netto di uno sconto del 20%; 

- con determinazione dirigenziale n. 39 del 05/02/2008, legalmente 
esecutiva, veniva approvato il progetto esecutivo per l’Ampliamento del 
cimitero di (Ciano d’Enza) Canossa, per l’importo complessivo di           
€ 832.000,00 di cui € 649.466,84 oltre IVA, (dei quali € 37.150,00 oltre 
I.V.A. per oneri di sicurezza, non soggetti a ribasso di gara), da 
aggiudicarsi, previo esperimento di procedura aperta, con il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa di cui all’art. 83 del D.lgs 
163/2006 s.m.i.; 

- con determinazione del Responsabile del Servizio n. 153 del 
30/05/2008, legalmente esecutiva, venivano aggiudicati in via definitiva 
i lavori di ampliamento del cimitero di Ciano d’Enza;  
 

PRESO ATTO CHE:  

- durante la realizzazione delle opere in fondazione, in affiancamento del 
chiesolino ivi presente, si è reso necessario intervenire in modo 
significativo sul sostentamento basale dello stesso al fine di evitarne un 
movimento in fondazione deleterio per l’intera struttura, sicché, si sono 
rese azioni in altro modo non prevedibili; 

- su indicazione dell’Amministrazione si è inteso reimpegnare le somme 
a disposizione in gran parte ottenute dal ribasso offerto dall’impresa in 
sede di gara, realizzando la rampa di accesso ai diversamente abili 
prevista nel secondo stralcio progettuale, di collegamento con la 
retrostante parte cimiteriale al chiesolino di cui in precedenza detto; allo 
stesso modo e condizioni, la realizzazione di un locale di servizio e 
spazi tecnologici nella stessa porzione (sempre prevista nel secondo 
stralcio progettuale) oltre a fronteggiare talune problematiche non 
definibili in fase di progettazione esecutiva; 

- tali nuovi interventi hanno richiesto una progettazione esecutiva 
suppletiva significativa in quanto ha riguardato anche le calcolazioni 
sismiche e riprogettazione architettonica di parte degli spazi; 

- le nuove opere oggetto della variante non hanno comportato un 
aumento dei tempi contrattuali, ne un aumento di oneri per il 
coordinamento della sicurezza in esecuzione delle opere; 

- il progettista incaricato, Arch. Mauro Severi, ha rassegnato il progetto di 
variante in data 11.08.09 e assunto agl’atti comunali con PG.n.6036, 
oltre alle varianti e integrazioni richieste dal RUP e assunte in seconda 
fase, così composto: 

- relazione tecnica 
- elenco prezzi unitari 
- computo metrico estimativo  
- quadro di raffronto 



 

3 

- verbale concordamento nuovi prezzi 
- atto di sottomissione prezzi 
- tavole di progetto architettonico di variante: tav.2-3-4-5-6-7-8-9-

10-11-12-13 
- tavole di progetto e strutturale di variante: tav.19 –20-21-22-23 

- tale variante non ha cambiato nella sostanza, ne lo stato progettuale-
prestazionale delle cose ne il raggiungimento degli obiettivi di progetto 
intesi dall’Amministrazione Comunale; 

- si è inoltre arrivati alla definizione dei nuovi interventi necessari per 
completare l’opera nel rispetto delle nuove situazioni verificatesi e al 
fine di migliorare tra le altre, le misure di sicurezza e accesso ai disabili; 

- con deliberazione n.92 del 27.10.2009 è stata approvata la suddetta 
perizia di variante suppletiva redatta dalla D.L., arch. Mauro Severi ed 
assunta agli atti con P.G. 6036 del 11.08.2009; 

- conseguentemente alla variante approvata, con medesima 
deliberazione, venivano riconosciuti al progettista incaricato, arch. 
Mauro Severi, maggiori oneri per la progettazione strutturale e 
architettonica; 

- quanto esposto in precedenza va interamente assunto nel caso 
specifico e contestuale dei lavori di Ampliamento del cimitero di Ciano 
d’Enza; 

 
CONSIDERATO: 

- di procedere in merito all’integrazione dell’incarico in esame; 

DATO ATTO: 

- che il C.I.G. (Codice Identificativo Gara) necessario per gli adempimenti di 
cui alla citata L. 136/2010 per l’incarico suddetto è il seguente: 
Z79075D55C; 

 
     D E T E R M I NA 

 
 
 Per le ragioni espresse in narrativa: 
 

1) di liquidare e pagare a saldo dell’incarico professionale dello Studio 
Tecnico Arch. Severi Mauro con sede in Via Luigi Sani n°.13  42100  
Reggio Emilia, per maggiori oneri per la progettazione strutturale e 
architettonica dovuti alla perizia di variante suppletiva approvata con 
deliberazione n.92 del 27.10.2009 relativamente all’ampliamento del 
Cimitero di Ciano d’Enza capoluogo, la somma di €. 5.004,31 compresa 
l’I.v.a, gli oneri accessori a saldo nota proforma del 22/10/2012;; 

 
2) di dare atto che la somma sopramenzionata pari ad €. 5.004,31 trova 

copertura finanziaria all’intervento 2100501, capitolo 215 denominato: ” 



 

4 

Ampliamento del cimitero di Ciano capoluogo Acquisizione di beni 
immobili“, nel modo seguente: 

 
-    131,99 impegno 481/2006 
- 2.312,62 impegno 606/21/2007 
- 2.200,00 impegno 606/22/2007 
-    359,70 impegno 606/23/2007 

 
3) di dare atto che il C.I.G. (Codice Identificativo Gara) necessario per gli 

adempimenti di cui alla citata L.136/2010 per ), l’incarico professionale in 
oggetto è il seguente: Z79075D55C; 

 
 
 
 
 



 

5 

DETERMINAZIONE  N.  338  DEL  24.11.2012 
 
 
Addì, 23/11/2012 

Il Responsabile del Servizio 
F.to NERONI GIROLDINI IVANO 

 
_______________________________ 

___________________________________________________________________________ 
 

VISTO DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
Si attesta la regolarità contabile della determinazione e la copertura finanziaria per 
l’assunzione del relativo impegno di spesa, ai sensi dell’art. 151, co. 4,  D.Lgs. 267/2000, 
pertanto il presente atto è esecutivo ad ogni effetto di legge. 
 
Addì, 24/11/2012 

Il Responsabile del Servizio 
Finanziario 

F.to RAG. MAURO ROSSI 
 

_______________________________ 
___________________________________________________________________________ 
 
Registro Pubblicazione  n.   
 
 
Copia della presente Determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi dal       27/12/2012     al   11/01/2013. 
 
Addì,  

    
Il Segretario Comunale 

 
    ___________________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


